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Servicio de Calidad Ambiental



www.navarra.es

ANEJO I

SUMARIO DEL PROYECTO

· Breve descripción:

La actividad se emplaza en Bargota, polígono 2, parcelas 934 y 2696 (ubicación de la instalación de madres reproductoras) y polígono 2 parcela 2948 (ubicación de las instalaciones de precebo y cebo). La superficie total es de 34.579 m2  (15.336 m2 de la instalación de reproductoras y 19.243 m2 de la instalación de precebo y cebo), de la cual aproximadamente 4.307 m2 corresponden a superficie edificada. Las coordenadas U.T.M. son X- 557.380  Y- 4.711.969 para la instalación de reproductoras y X- 557379 y Y- 4710915 para la instalación de engorde de lechones. 

La instalación es de tipo mixto, produciendo por un lado cerdos de 110 kg para matadero y por otro lechones de 20 kg con destino para cebo o sacrificio. 
· Edificaciones, recintos, instalaciones y equipos más relevantes:

Las instalaciones están compuestas por tres naves destinadas al alojamiento de ganado y otros usos, balsa exterior de almacenamiento de purín y  silos.  

Naves para alojamiento de ganado:

- Nave principal: nave para reproductoras (maternidad, gestación, cubrición)

- Nave de Cuarentena: nave para cerdas de reposición.


- Nave precebo-cebo. 
1.- Nave principal; reproductoras (Sitio 1. Polígono 2, parcela 934)

	Áreas
	Maternidad
	Cubrición
	Cubrición / Gestación

                    en grupo
	Gestación en grupo

	Dimensión
	54,75x30,14 = 1.605,71 m2

	Superficie
	516,12  m2
	122,36 m2
	352,84 m2
	367,08 m2

	Nº salas
	7 salas
	1 sala
	1 sala
	3 salas

	Nº de huecos
	90
	42 (jaulas)
	59 (jaulas)
	81
	150

	Plazas
	Según el manejo, en lotes de 40-45 cerdas con destete cada tres semanas, la instalación dispone de 325 cerdas alojadas

	Emparrillado
	Total*
	Total de hormigón

	Alimentación
	Tipo sopa

	Bebederos
	2 Chupetes con cazoleta (madre /lechones)
	-
	-
	-
	Cazoleta para grupo de cerdas

	Ventilación - Refrigeración
	Ventilación dinámica de extracción baja. Sistema cooling en la entrada de aire en los extremos de la nave con distribución por techo a cada sala

	Fosa interior
	Fosa de 1 m de profundidad (0,7 m útil).  Capacidad total 837,17 m2

	Evacuación
	El purín se extrae directamente por aspiración desde la cuba 


* En maternidad, el emparrillado es de hierro fundido para la cerda y metálico plastificado o de plástico para lechones. Las cochiqueras disponen de placa eléctrica para calefacción de lechones

La sala de “Cubrición–Gestación en grupo” es una sala mixta con 4 cochiqueras para verracos y zona de laboratorio para preparación de semen.

La nave dispone de un área de 76 m2 con función de oficina, vestuarios y almacén donde se albergan los equipos de preparación y distribución de pienso en sopa

2.- Nave de cuarentena; nave reposición (Sitio 1.Polígono 2 parcela 2696)

Alberga cerdas desde los 5.5 meses hasta la primera cubrición
Dimensión: 15,05 x 8.52 = 128,23 m2
Distribución: 

· 8 cochiqueras x 6 plazas = 48 plazas
Diseño: 

· Emparrillado total de hormigón

· Fosa de 1 m de profundidad (0,8m útil), extracción directa por aspiración desde la cuba. Capacidad: 91,95 m3
Equipamiento: 


· Alimentación tipo sopa
· Ventilación dinámica de extracción alta, mediante chimenea y ventilador.
3.- Nave precebo-cebo (Sitio 2. Polígono 2 parcela 2948)
Alberga los lechones en la fase de postdestete (6-27 kg), en la fase de cebo (27-110 kg) y en la fase de cebo tampom (sala auxiliar para lechones sin cabida en las salas de cebo y cerdos de cebo con retraso en el crecimiento)

	Áreas
	Precebo
	Cebo tampom
	Cebo

	Dimensión: 
	76,03 x 31,15= 2.368,33 m2

	Superficie
	358,02 m2
	79,33 m2
	1.354,8  m2

	Nº salas
	3 salas
	1 salas
	10 salas

	Plazas
	1.353
	100
	1.800

	Emparrillado
	Total de  plástico
	Total de hormigón

	Alimentación
	Tolvas en seco
	Tipo sopa

	Bebederos
	Chupete con cazoleta
	-

	Ventilación – Refrigeración- 
	Ventilación dinámica de extracción baja. Equipo de nebulización. 

	Calefacción 
	Aire caliente aereo -termos a propano
	-
	-

	Fosa interior
	Fosa de 1 m de profundidad, considerándose útil 0,7 m .

	Evacuación
	Sistema de boyas para vaciado de la fosa y conducción a la balsa de almacenamiento exterior mediante tubería de PVC.


Se dispone de una sala de 60 huecos para lazareto-enfermería, sala con 156 huecos para lechones previo a embarque y sala con 192 huecos para cerdos de 110 kg previo a embarque (sala equipada con pulverización de agua)

La nave cuenta además con un local técnico de oficina y vestuarios y almacén 

4.- Balsa exterior de almacenamiento (Sitio 2. Polígono 2 parcela 2948)
Dimensión en superficie: óvalo de 900 m2
Profundidad máxima: 3 m.
Pendiente de los taludes: 2:1 (H:V)
Capacidad: 1.851 m3  (capacidad útil: 1.666 m3)
Características:

- Excavada en terreno e impermeabilizada mediante lámina de caucho EPDM con geotextil. Sistema de drenaje y control de fugas mediante piezómetro.
5.- Otras instalaciones
· Silos: 6 silos colocados sobre planchas de cimentación de hormigón.

· Suministro de agua desde red  de abastecimiento público. Depósitos de agua en cada nave. Contador de agua en cada nave.

· Suministro de energía eléctrica a través de conexión a la red eléctrica.

· Tanque de propano en sitio 2, suministro mediante camiones.

· Muelles de carga
6.- Equipo de reparto del purín:
- Cisterna de 11.000 litros de capacidad equipada con boca de salida trasera y plato difusor.
· Consumos de alimentos:

Se utilizan piensos bifase tanto en reproductoras (gestación, lactación) como en el cebo (crecimiento, acabado) y precebo (prestarter, starter), adaptándose a las necesidades de los animales en cada una de sus fases reproductivas. 

Los consumos anuales de pienso en la instalación son:
· Consumo en reproductoras (incluido reposición): 412.419 kg/año

· Consumo en precebo: 240.247 kg/año.
· Consumo en cebo: 1.639.344 kg/año.
Consumo total de pienso: 2.292.010 kg de pienso/año

· Consumos anuales de energía:

Consumo eléctrico

Dispositivos con consumo eléctrico existentes en la instalación:

· Distribución de pienso en sopa

· Distribución de pienso en seco

· Ventilación dinámica

· Calefacción mediante placas para lechones en maternidad

· Sistemas de alarma y antiasfixias

· Iluminación

· Hidrolimpiadora a presión

Suministro de electricidad a través de conexión a red eléctrica.
Consumo eléctrico anual:

· Nave reproductoras: 106.575 Kwh
· Nave precebo/cebo: 86.276 Kwh
Consumo propano

Existe calefacción mediante aereotermos a gas en precebo, con un consumo anual de propano de 3.821 kg.
· Consumos de agua
El consumo de agua en alimentación se ha estimado en 8.442 m3 /año, considerando un consumo de 6 litros de agua/kg pienso en reproductoras, 3 litros de agua/kg pienso en precebo y 3,2 litros de agua/kg pienso en cebo.

La limpieza supone un consumo de 514 m3 de agua al año (183 m3 en reproductoras, 146 m3 en precebo y 185 m3 en cebo)
Se estima en 72 m3 el desperdicio de agua en los bebederos del precebo.
Se considera que en el conjunto de la instalación se consume anualmente 9.028 m3 de agua.
· Descripción del proceso productivo:

La instalación es de tipo mixto, produciendo por un lado cerdos de 110 kg para matadero y por otro lechones de 20 kg con destino para cebo o sacrificio. Todos los lechones pasan por la fase de precebo hasta los 20 kg; dado que no hay suficientes plazas de cebo, una parte sale de la granja con 20 kg y otra sigue en el precebo hasta llegar a los 28 kg momento en el que pasan a la fase de cebo.
La instalación cuenta con 325 cerdas alojadas, realizándose el manejo en lotes de 40-45 cerdas, con destete cada tres semanas. Se dispone de 1.353 plazas de precebo y 1.900 plazas de cebo.

Nº de lechones destetados por cerda alojada y año: 25,69 lechones

Nº de lechones destetados por año: 8.347 lechones (peso medio al destete 6,56 kg)

Nº de lechones destetados pasados a precebo al año: 8.347 lechones

Nº de bajas en precebo al año: 172 (2,07%)

Nº de lechones vendidos al año: 1.780 lechones (peso medio de 9 kg)

Nº de lechones pasados a cebo al año: 6.395 lechones (peso medio 28,93 kg)

Nº de bajas en cebo al año: 228 (3,56%)

Nº de cerdos producidos con peso medio de 112 kg al año: 6.167 cerdos

Salidas:


Peso vivo de lechones vendidos: 1.780 x 9 kg/lechón = 16.020 kg


Peso vivo de cerdos: 6.167 x 110 kg/cerdo = 690.704 kg

La aportación de agua y pienso es “ad líbitum”, adaptándose la composición del pienso (proteínas, aminoácidos, minerales, etc) a las necesidades del animal en cada fase. 

· Producción de residuos:

	DESCRIPCIÓN DEL RESIDUO
	CANTIDAD kg/AÑO
	CÓDIGO LER    (1)

	Envases de plástico 
	20
	150102

	Residuos sanitarios y agujas hipodérmicas
	20
	180202*


(1) Código del residuo según la Lista de Residuos incluida en el Anejo 2 de la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las operaciones de valorización y eliminación de residuos y la lista europea de residuos

· Producción de estiércoles:

Se estima una producción de 5.932 m3 de purín anual, lo que supone aproximadamente 25.761 kg de Nitrógeno, 16.617 kg de P2O5, 17.766 kg de K2O, 91 kg de Cu y 468 kg de Zn.  

· Documentación incluida en el expediente:
Proyecto técnico del Instituto Técnico y de Gestión Ganadero S.A., ITGG, con número de expediente AT 06/185.

Plan de Producción y Gestión de Estiércoles del proyecto; posteriormente incluido en la aplicación e-stercoldado del Servicio de Integración Ambiental.

ANEJO II

CONDICIONES DE LA AUTORIZACIÓN AMBIENTAL INTEGRADA
1. Procedimiento y método gestión de estiércoles:

El purín generado en las naves de las dos parcelas se gestiona de forma conjunta. En el sitio 1 –reproductoras y reposición, el purín se recoge en las fosas interiores desde donde se extrae para su aplicación agrícola. En el sitio 2 –precebo y cebo el purín recogido en las fosas interiores se conduce a la balsa de almacenamiento exterior. Para la fluidificación y homogeneización del purín se utiliza un aditivo tanto en el almacenamiento interior como exterior.
La capacidad de almacenamiento de la instalación:

	
	Sitio 1. Reproductoras
	Sitio 2.

Precebo-Cebo
	TOTAL

	Fosas interiores
	929 m3
	1.357 m3
	2.286 m3

	Balsa exterior
	-
	1.666 m3
	1.666 m3

	TOTAL
	929 m3
	3.023 m3
	3.952 m3


La generación de purín total es de 5.932 m3, correspondiendo 2.145 m3 al sitio 1-reproductoras y reposición y 3.787 m3 al sitio 2-precebo-cebo. La explotación dispone de almacenamiento para 5,2 meses en el sitio 1 y 9,6 meses en el sitio 2. Considerando el conjunto de la instalación la capacidad de almacenamiento es de  8 meses.
La superficie receptora se sitúa en los municipios de Bargota y Armañanzas dedicándose principalmente al cultivo en secano de cebada.
La época más adecuada de aplicación es durante el periodo de máximo desarrollo vegetativo del cultivo. En caso de no poderse realizar la aplicación durante la implantación del cultivo, se repartirá el estiércol lo más próximo posible a la siembra.

La dosis de Nitrógeno aplicada a los cultivos actuales y a otros posibles se ajustará a las necesidades nutricionales de los mismos, sin que en ningún caso se superen 250 UF de nitrógeno/ hectárea y año.  

El riego agrícola se realiza mediante cisterna equipada con boca de salida trasera y plato difusor.

La aplicación y almacenamiento del estiércol se ajustará a lo establecido en el Decreto Foral 148/2003, de 23 de junio, por el que se establecen las condiciones técnicas ambientales de las instalaciones ganaderas en el ámbito de la Comunidad Foral de Navarra y en la Orden Foral 234/2005, de 28 de febrero por la que se establecen las condiciones aplicables a la producción, almacenamiento y gestión de estiércol. 

La identificación de las parcelas receptoras del estiércol se detalla en el Plan de Gestión de Estiércoles incluido en la documentación. La modificación del listado con la inclusión o exclusión de parcelas se deberá comunicar al Servicio de Integración Ambiental para su validación, antes de la aplicación del estiércol. 

2. Valores límite de emisión a la atmósfera y suelo.
Con el fin de conseguir las mínimas emisiones de NH3, CH4, NO2 y partículas a la atmósfera y de nitrógeno y fósforo al suelo, se mantendrá los sistemas y procedimientos detallados a continuación.
· Utilización de piensos bajos en proteína y fósforo

	Composición de los piensos
	Proteína bruta %
	Fósforo %

	Reproductoras
	
	

	Gestación
	14,0
	0,50

	Lactación
	16,5
	0,60

	Reposición
	14,0
	0,50

	Precebo
	
	

	Prestarter < 10 kg
	18,81
	0,52

	Starter < 25 kg
	18,56
	0,65

	Cebo
	
	

	Crecimiento 25-50 kg
	16,5
	0,50

	Acabado 50-110 kg
	15,0
	0,43


· Utilización de cobertura mediante capa de 10 cm de bolas de arlita expandida en balsa exterior de almacenamiento en caso de desaparición de la costra natural.

· Ventilación dinámica de extracción baja (por debajo de las parillas) en las naves de reproductoras y de precebo-cebo.
3. Protección del suelo y las aguas subterráneas

Sistemas de drenaje y control de fugas en la balsa de almacenamiento de estiércoles (piezómetro)
Recogida de aguas pluviales y conducción de las mismas a la escorrentía natural de la parcela sin permitir su contaminación por contacto con zonas contaminadas. 

Rebosamiento de la capacidad exterior de las fosas: No se puede dar porque siempre existirá un margen de reserva del 10 % de la capacidad.

Contaminación de acuíferos o cursos de agua. Quedará controlado ya que las zonas de riesgo quedan excluidas en el plan de gestión para la aplicación de estiércol líquido. De todas maneras todos los operarios que realicen labores de abonado en campo recibirán formación para desempeñar este trabajo, debiendo conocer todas las condiciones que no permiten el riego con estiércol líquido.

4. Procedimientos y métodos de gestión de residuos

Los residuos que se producirán y el procedimiento de gestión a seguir en cada caso serán los especificados en el Anejo III de esta autorización ambiental integrada.
4.1. Almacenamientos de residuos:
Los residuos se almacenarán en una zona habilitada para ello en los almacenes situados en la nave de reproductoras (sitio 1) y en la nave de precebo-cebo (sitio 2), para su posterior gestión por medio de gestor autorizado
4.2. Medidas específicas en relación con los residuos peligrosos:

El promotor firmará el contrato con gestor autorizado de residuos peligrosos, quien se encargará de suministrar un contenedor adecuado y retirarlo este lleno o sea exigido por la legislación específica.
Los envases vacíos de desinfectantes utilizados en la limpieza de la instalación son retirados por la empresa integradora que suministra dichos productos.
5. Sistemas y procedimientos para el tratamiento de emisiones y residuos
La minimización del consumo de agua se realiza mediante:

· Limpieza con máquina a presión portátil tras remojado previo.

· Alimentación tipo sopa en todas las instalaciones exceptuando el precebo.

· Ajuste del caudal de bebederos de chupete a 1,5 l/min y 1 l/min en el caso del precebo

2. Sistemas y procedimientos para el control de emisiones, con especificación de metodología de su medición, su frecuencia y los procedimientos para evaluar las mediciones

2.1. Caracterización de estiércoles 

Se realizarán análisis de la composición en nitrógeno del estiércol en el momento de la aplicación, mediante métodos analíticos rápidos. Se tomarán muestras de un diez por ciento de las cisternas distribuidas y se anotarán los valores obtenidos en el libro de gestión de estiércoles.
2.2. Reglaje de la cuba y el equipo de reparto

Se llevará a cabo un reglaje de la cuba y el equipo de reparto, realizándose una tabla de aplicación de purines en el que quede reflejada la velocidad o marcha del tractor y la dosis de purín aplicada. Los resultados del reglaje de la cuba se tendrán en cuenta para la aplicación de purines a los cultivos, asegurándose que en ningún momento se supere la dosis planteada en el plan de gestión de estiércoles.

2.3. Control de alimentación.
Existirá un registro de entregas de pienso, en el que quedará reflejado: fecha, número de albarán, cantidad entregada (kg), tipo de pienso, % de proteína bruta y % fósforo. El albarán, en el que costará la composición del pienso, se archivará de forma ordenada. 
2.4. Control del consumo de agua.
Se han instalado tres contadores de agua, uno en cada nave. Para cada uno de los contadores se va a llevar un registro donde se realizarán las anotaciones los días 1 y 15 de cada mes. Cada registro contará con los siguientes campos: lectura actual (m3), lectura anterior (m3), diferencia de lecturas (m3). 
2.5. Protocolo de revisiones y reparaciones.
Se realizarán revisiones diarias de bebederos y el mantenimiento periódico del sistema de distribución de agua y pienso (incluyéndose comederos y bebederos) y del sistema de ventilación. 
2.6. Control de la caracterización de purín
Se creará un registro para el control de las analíticas de nitrógeno del purín en el que se indicará la fecha de análisis y la balsa o fosa de la cual ha extraído la cisterna.

2.7. Control de la aplicación de estiércoles.

Se creará un libro de registro de aplicación de estiércoles con los siguientes campos: fecha de aplicación, fosa de extracción (indicando fosa y Sitio1 y Sitio2), municipio, polígono, parcela, cultivo, superficie útil, superficie regada, cantidad aplicada, dosis de estiércol aplicada, dosis de nitrógeno aplicada y dosis de fósforo aplicada. La información de este Libro será remitida al Servicio de Integración Ambiental como mínimo cada año durante el primer trimestre y se referirá al año inmediatamente anterior.  

3. Medidas a adoptar en situaciones de funcionamiento distintas a las normales que puedan afectar al medio ambiente

· Existirá en oficina listado de teléfonos de emergencia y de protección civil, así como teléfono de propietarios de tierras vecinas y de aquellas donde se echen purines.

· En caso de detectarse fuga en la balsa de almacenamiento de estiércol se deberán comunicar al Servicio de Integración ambiental del Gobierno de Navarra, junto al plan de actuación prevista.

4. Medidas de protección contra incendios.

· La longitud del recorrido de evacuación desde cualquier punto ocupable hasta alguna salida al exterior será menor que 50 metros.

· Las puertas situadas en recorridos de evacuación deben ser abatibles de eje de giro vertical, fácil apertura manual y la anchura de hoja estará comprendida entre 0,8 y 1,20 metros.

· Se dispondrán extintores portátiles de eficacia mínima 21 A  en lugares visibles y accesibles, de manera que el recorrido real desde cualquier punto ocupable hasta el más próximo, no supere los 15 metros.

5. Otras medidas o condiciones:
5.1. Programa de nuevas actuaciones

Se establece el siguiente programa de actuaciones que el titular de la instalación deberá llevar a cabo, de acuerdo con los plazos máximos señalados:

	Actuación
	Fecha ejecución (1)

	Presentación en el Servicio de Calidad Ambiental de las autorizaciones de los titulares de las parcelas incluidas en el Plan de Producción y Gestión de Estiércoles
	1 de octubre de 2008


(1) La ejecución y puesta en funcionamiento o entrada en servicio de las diferentes actuaciones deberá realizarse antes de la fecha señalada. 

5.2. Autorización de apertura

Con carácter previo a la solicitud de la autorización de apertura deberán haber sido ejecutadas y encontrarse en disposición de entrar en funcionamiento todas las medidas y condiciones incluidas en la presente autorización ambiental integrada, a excepción de las actuaciones incluidas en el Programa de nuevas actuaciones para las cuales se haya establecido un plazo superior.

5.3. Declaración e inventario de emisiones

· El titular de la actividad deberá registrarse en el Inventario Estatal de Emisiones Contaminantes (PRTR - España), creado a raíz del Reglamento (CE) Nº 166/2006 del Parlamento Europeo y del Consejo, una vez que se habilite el procedimiento informático para ello.

· De acuerdo a lo establecido en el artículo 65.2 de la Ley Foral 4/2005, de 22 de marzo, de intervención para la protección ambiental, el titular de la actividad deberá notificar una vez al año al Departamento de Medio Ambiente, los datos sobre las emisiones a la atmósfera, los vertidos de aguas residuales y la producción de residuos.

· La notificación señalada en el punto anterior deberá realizarse a través de la herramienta informática que se habilite para el PRTR-España.

· Cualquier modificación en el Plan de Producción y Gestión de Estiércoles deberá ser comunicada al Servicio de Calidad Ambiental para su validación tanto si supone una renovación del plan como si supone una actualización del mismo.

ANEJO III

PRODUCCIÓN Y GESTIÓN DE RESIDUOS

	DESCRIPCIÓN DEL RESIDUO
	CÓDIGO LER    (1)
	OPERACIÓN FINAL DE GESTIÓN CÓDIGO ANEJO 1   (2) (3)

	Envases de plástico
	150102
	Recuperación material (R3)

	Residuos sanitarios y agujas hipodérmicas
	180202*
	Autoclave / Incineración (D9/D10)


(1) Código del residuo según la Lista de Residuos incluida en el Anejo 2 de la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las operaciones de valorización y eliminación de residuos y la lista europea de residuos.

(2) Código de la operación de gestión según el Anejo 1 de la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las operaciones de valorización y eliminación de residuos y la lista europea de residuos. La operación prioritaria se indica en primer lugar. Se admiten operaciones de gestión intermedia en estaciones de transferencia (D15 ó R13), siempre que la gestión final sea la prevista en este Anejo III.

(3) La operación prioritaria se indica en primer lugar. 
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Gestión de planes de producción y gestión de Estiércoles


	 
	Características generales
 
 
 
 
 
 
Características generales
 
 
Código del Plan:
047002696 /1/1
 
 
 
 
 
Promotor
 
 
Nombre:
ETXALDE   KALDIAS  S.L
NIF:
31616576F
 
 
Dirección:
C/ Paraje Ponibal km 1
Cod. Postal: 
31229
 
 
Municipio:
Bargota
 
 
 
 
Teléfono:
948 648085
Fax:
 
 
E-mail:
 
 
 
 
Tipo:
Ganadero
 
 
 
Técnico redactor del plan
 
 
Nombre:
ALBERTO  ABAIGAR  ANCIN
NIF:
15798958M
 
 
Dirección:
c/ Sta Bárbara 2, bajo 
Cod. Postal: 
31200
 
 
Municipio:
Estella / Lizarra
 
 
 
 
Teléfono:
629476438
Fax:
948556397
 
 
E-mail:
 
 
 
 
Titulación:
VETERINARIO
Nº Colegiado:
357
 
Instalación principal
 
 
Municipio:
Bargota
 
 
Polígono:
2
Parcela:
934 y 2696 
 
 
 
 
UTM X:
557,38
UTM Y:
4.710.915,00
 
 
 
 
Explotación
 
 
 
 
 
 
 
Código:
47NA01
 
 
 
 
Nombre:
ETXALDE KALDIAS
CIF:
F31616576


	 
	 
Especies
Porcino


	
	
	
	
	


	

	
	Gestión de planes de producción y gestión de Estiércoles


	
	


	
	Especies

	

	
	PORCINO

	
	

	
	Datos generales
 
Tipo de Explotación:
MIXTOS
% de mayor volumen de purín previsto:
0
Datos de las reproductoras:
Cerdas alojadas:
325
 
% de reposición anual:
50
Productividad al destete:
26
daTOS GESTIÓN GRANJA : SELECCION CERDAS CHINOEUROPEAS 
Edad al destete (días):
25.69
Datos de su GTE 
Datos del precebo:
Plazas de Precebo:
1353
 
Peso de entrada (Kg):
6.56
Son lechones de casi 26 días 
Peso de venta (Kg):
9
Peso para el clavo de los lechones machos que no se van a cebar por falta de plazas 
% de bajas en precebo:
2.07
Datos de la GTE
Índice de Consumo:
1.63
Datos de su GTE
GMDP:
413
Idem
Días de vacío:
5
Tipo de Bebedero:
Cazoleta
Datos del cebo:
Plazas de cebo:
1900
 
Peso de entrada (Kg):
28.93
Datos de su GTE
Peso de venta (Kg):
112
iDEM
% de bajas en cebo:
3.56
iDEM 
Índice de Consumo:
3.2
iDEM : es un índice bajo que lo puede explicar la linea chino europea en selección 
GMDC:
803
Idem
Días de vacío:
5
Tipo de Bebedero:
Sopa
Datos del pienso:
 
 
GESTACIÓN:
 
 
Kilos/cerda/día
2.8
% Proteína en pienso:
14
% Fósforo en pienso:
0.5
LACTACIÓN:
 
 
Kilos/cerda/día
5
% Proteína en pienso:
16.5
% Fósforo en pienso:
0.6
REPOSICIÓN:
 
 
Kilos/cerda/día
2.8
% Proteína en pienso:
14
% Fósforo en pienso:
0.5
PIENSO PRESTARTER:
 
 
% Proteína en pienso:
18.81
% Fósforo en pienso:
0.52
ZnO2:
Sí
 
PIENSO STARTER:
 
 
% Proteína en pienso:
18.56
% Fósforo en pienso:
0.62
PIENSO CRECIMIENTO:
 
 
% Proteína en pienso:
16.5
% Fósforo en pienso:
0.5
PIENSO ACABADO:
 
 
% Proteína en pienso:
15
% Fósforo en pienso:
0.45
MTDs aplicadas:
 
 
EN NAVES DE GESTACIÓN:
 
 
Tipo1:
% superficie 1:
0
 
Tipo2:
% superficie 2:
0
 
EN NAVES DE LACTACIÓN:
 
 
Tipo1:
% superficie 1:
0
 
Tipo2:
% superficie 2:
0
 
EN NAVES DE PRECEBBO:
 
 
Tipo1:
% superficie 1:
0
 
Tipo2:
% superficie 2:
0
 
EN NAVES DE CEBO:
 
 
Tipo1:
% superficie 1:
0
 
Tipo2:
% superficie 2:
0
 
EN DEPOSITO EXTERIOR:
 
 
Tipo:
Foso /balsa descubierta
EN REPARTO:
 
 
Tipo:
Bocaplato + enterrado < 24 horas
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Instalaciones
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Almacenamiento de residuos en el interior de las naves
 
 
 
 
 
 
 
 
Nº Almacen
Especie
Tipo de Residuo
Capacidad útil (m3)
 
 
1
Porcino
Purín Bruto
837,17
 
 
2
Porcino
Purín Bruto
91,95
 
 
3
Porcino
Purín Bruto
1.357,35


	 

	 
	 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Almacenamientos de residuos en el exterior de las naves
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nº de almacen
Especie
Tipo de Residuo
Está cubierto
Sup. superior (m2)
Capacidad útil (m3)
Nº de almacen al que van las aguas
 
 
1
Purín Bruto
No
900
1666


	 

	 
	 
 
 
 
 
 
 
 
Patios
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nº de Patio
Está cubierto
Superficie (m2)
Es impermeable
Nº de almacen al que van las aguas


	 

	 
	 
 
 
 
 
 
 
 
Silos
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nº de silo
Mes
Cantidad(t)
% de materia seca
Nº de almacen al que van los lixiviados
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Cálculo de Emisiones
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Emisiones para repartir
 
 
 
 
 
 
 
 
Especie
Tipo de Residuo
Cantidad (t)
N (Kg)
P2O5 (Kg)
K2O (Kg)
Cu(Kg)
Zn (Kg)
Sup. Min. (ha)
Sup. Min. ZV (ha)
 
 
Porcino
Purín Bruto
5.932,09
28.622,85
16.616,72
17.765,77
91,34
467,58
114,49
168,37


	 

	 
	 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Emisiones por lugar
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Especie
Localización
N (Kg)
P2O5 (Kg)
K2O (Kg)
Cu(Kg)
Zn (Kg)
Sup. Min. (ha)
Sup. Min. ZV (ha)


	 

	 
	 

	 
	 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Productos para repartir
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Especie
Época Aplicación
Tipo Residuo
Descripción
Cantidad
N (Kg)
P2O5 (Kg)
K2O (Kg)
Cu(Kg)
Zn (Kg)
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Plan de Reparto
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Porcino
 
 
Purín Bruto
 
 
 
Ene.
Feb.
Mar.
Abr.
May.
Jun.
Jul.
Ago.
Sep.
Oct.
Nov.
Dic.
Total
 
 
Estiércol Total Producido (t)
527,7
519,0
518,3
535,9
534,8
529,4
520,7
518,9
521,4
532,4
539,3
532,6
6.330,4
 
 
Cantidad aplicada en Cebada - Secano (t)
0,0
1.191,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
2.382,0
2.382,0
0,0
0,0
0,0
5.955,0
 
 
Superficie de Cebada - Secano en la que se ha aplicado (ha)
0,0
20,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
40,0
40,0
0,0
0,0
0,0
100,0
 
 
Nitrógeno aplicado en Cebada - Secano (kg)
0,0
4.846,6
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
9.693,2
9.693,2
0,0
0,0
0,0
24.233,1
 
 
Dosis aplicada en Cebada - Secano (t/ha)
0,0
59,6
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
59,6
59,6
0,0
0,0
0,0
178,7
 
 
Dosis de N aplicada en Cebada - Secano (kg/ha)
0,0
242,3
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
242,3
242,3
0,0
0,0
0,0
727,0
 
 
Cantidad aplicada en Olivo - Secano (t)
0,0
0,0
196,0
179,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
375,0
 
 
Superficie de Olivo - Secano en la que se ha aplicado (ha)
0,0
0,0
10,0
9,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
19,0
 
 
Nitrógeno aplicado en Olivo - Secano (kg)
0,0
0,0
797,6
728,4
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
1.526,0
 
 
Dosis aplicada en Olivo - Secano (t/ha)
0,0
0,0
19,6
19,9
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
39,5
 
 
Dosis de N aplicada en Olivo - Secano (kg/ha)
0,0
0,0
79,8
80,9
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
160,7
 
 
Cantidad aplicada en Frutales producción - Secano (t)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Superficie de Frutales producción - Secano en la que se ha aplicado (ha)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Nitrógeno aplicado en Frutales producción - Secano (kg)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Cantidad aplicada en Viña - Secano (t)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Superficie de Viña - Secano en la que se ha aplicado (ha)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Nitrógeno aplicado en Viña - Secano (kg)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Cantidad aplicada en Praderas sólo pastoreo - Secano (t)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Superficie de Praderas sólo pastoreo - Secano en la que se ha aplicado (ha)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Nitrógeno aplicado en Praderas sólo pastoreo - Secano (kg)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Cantidad aplicada en Cebada - Regadío (t)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Superficie de Cebada - Regadío en la que se ha aplicado (ha)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Nitrógeno aplicado en Cebada - Regadío (kg)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Cantidad aplicada en Arroz - Regadío (t)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Superficie de Arroz - Regadío en la que se ha aplicado (ha)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Nitrógeno aplicado en Arroz - Regadío (kg)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Cantidad aplicada en Almendro - Secano (t)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Superficie de Almendro - Secano en la que se ha aplicado (ha)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Nitrógeno aplicado en Almendro - Secano (kg)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Cantidad aplicada en Arroz - Secano (t)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Superficie de Arroz - Secano en la que se ha aplicado (ha)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Nitrógeno aplicado en Arroz - Secano (kg)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Residuo Total aplicado(t)
0,0
1.191,0
196,0
179,0
0,0
0,0
0,0
2.382,0
2.382,0
0,0
0,0
0,0
6.330,0
 
 
Superficie Total en la que se ha aplicado(ha)
0,0
20,0
10,0
9,0
0,0
0,0
0,0
40,0
40,0
0,0
0,0
0,0
119,0
 
 
Nitrogeno Total aplicado(kg)
0,0
4.846,6
797,6
728,4
0,0
0,0
0,0
9.693,2
9.693,2
0,0
0,0
0,0
25.759,1
 
 
Residuo acumulado (t)
2.131,6
1.459,6
1.781,9
2.138,8
2.673,7
3.203,1
3.723,7
1.860,6
0,0
532,4
1.071,7
1.604,3
22.181,4
 
 
Estiércol pendiente(t)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,4
 
 
Nitrógeno pendiente(t)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
1,5


	 
	


	 
	 
	 

	 
	

	 
	

	 
	 
	 
	 

	 
	 
 
 
 
 
 
 
Equipos de reparto
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Equipos de Reparto
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nº de equipo
Tipo de equipo
Capacidad (m3)
Anchura (m)
Observaciones
 
 
1
Cisterna de una boca
0.10
0.11
Cuba equipada de plato y deflector . Es un equipo pequeño pero que se adapta a la tipología de parcelas de bargota , en general de pequeña superficie 


	 

	 
	 
 
 
 
 
 
Dosis
 
 
 
 
 
 
 
Nº de equipo
Tipo de Residuo
Dosis (m3/ha)
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Información por Cultivo
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cebada - Secano
 
 
Una vez al año
 
 
 
Ene.
Feb.
Mar.
Abr.
May.
Jun.
Jul.
Ago.
Sept.
Oct.
Nov.
Dic.
Total
 
 
Cantidad (t)
0,00
1.191,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
2.382,00
2.382,00
0,00
0,00
0,00
5.955,00
 
 
Superficie (ha)
0,00
20,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
40,00
40,00
0,00
0,00
0,00
100,00
 
 
N Total (kg/ha)
0,00
242,37
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
242,37
242,37
0,00
0,00
0,00
242,37
 
 
N equivalente (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
111,49
 
 
P2O5 Total (kg/ha)
0,00
156,34
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
156,34
156,34
0,00
0,00
0,00
156,34
 
 
K2O Total (kg/ha)
0,00
167,15
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
167,15
167,15
0,00
0,00
0,00
167,15
 
 
Coeficientes Equivalencia
1,00
0,60
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
0,40
0,45
1,00
1,00
1,00
 
Frutales producción - Secano
 
 
Una vez al año
 
 
 
Ene.
Feb.
Mar.
Abr.
May.
Jun.
Jul.
Ago.
Sept.
Oct.
Nov.
Dic.
Total
 
 
Cantidad (t)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
Superficie (ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
N Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
N equivalente (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
P2O5 Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
K2O Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
Coeficientes Equivalencia
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
 
Olivo - Secano
 
 
Una vez al año
 
 
 
Ene.
Feb.
Mar.
Abr.
May.
Jun.
Jul.
Ago.
Sept.
Oct.
Nov.
Dic.
Total
 
 
Cantidad (t)
0,00
0,00
196,00
179,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
375,00
 
 
Superficie (ha)
0,00
0,00
10,00
9,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
19,00
 
 
N Total (kg/ha)
0,00
0,00
79,77
80,95
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
80,33
 
 
N equivalente (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
40,16
 
 
P2O5 Total (kg/ha)
0,00
0,00
51,46
52,21
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
51,82
 
 
K2O Total (kg/ha)
0,00
0,00
55,01
55,83
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
55,40
 
 
Coeficientes Equivalencia
0,00
0,00
0,50
0,50
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Almendro - Secano
 
 
Una vez al año
 
 
 
Ene.
Feb.
Mar.
Abr.
May.
Jun.
Jul.
Ago.
Sept.
Oct.
Nov.
Dic.
Total
 
 
Cantidad (t)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
Superficie (ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
N Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
N equivalente (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
P2O5 Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
K2O Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
Coeficientes Equivalencia
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
 
Praderas sólo pastoreo - Secano
 
 
Dos veces al año
 
 
 
Ene.
Feb.
Mar.
Abr.
May.
Jun.
Jul.
Ago.
Sept.
Oct.
Nov.
Dic.
Total
 
 
Cantidad (t)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
Superficie (ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
N Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
N equivalente (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
P2O5 Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
K2O Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
Coeficientes Equivalencia
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
 
Viña - Secano
 
 
Una vez al año
 
 
 
Ene.
Feb.
Mar.
Abr.
May.
Jun.
Jul.
Ago.
Sept.
Oct.
Nov.
Dic.
Total
 
 
Cantidad (t)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
Superficie (ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
N Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
N equivalente (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
P2O5 Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
K2O Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
 
 
Coeficientes Equivalencia
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00


	 
	


	 
	 
	 

	 
	 
 
 

Gestión de planes de producción y gestión de Estiércoles
 


	 
	

	 
	 
	 

	 
	 
 
 
 
Observaciones
 
 
 
 
 
 
 
Observaciones generales:
 
 
1.- La superficie útil de las parcelas para purines = 161,86 has 
2.- La superficie que anualmente empleamos en el reparto = 119 has 
3.- La superficie útil puede verse incrementada como consecuencia de la no tenida en cuenta de la restricción por cercanía a cauce de agua . Es lo que propone el promotor para un conjunto de parcelas en la que esta restricción es muy importante y sin embargo los cursos de agua son únicamente de escorrentía de invierno . La práctica del reparto fundamentalmente en verano y con un pase de grada posterior puede hacer viable esta práctica en dichas superficies de dichas parcelas , ya que los barrancos están secos . La peculiar orografía de Bargota , en el Piedemonte de las Sierras por debajo de la de Codés , hace muy frecuente la presencia de parcelas cerca de escorrentías de este tipo 

Esta superficie puede verse incrementada en 17,36 has 
a)Por eliminación protección cursos de agua de pequeña entidad, salvando los barrancos importantes de Mariñanas y del Noval 

MUNICIPIO : BARGOTA
Pol Parcela Aumento de Superficie útil 
2 2923 0,7650 
2 2768 1,0491 
2 2828 0,3960 
2 2825 0,9478 
2 3130 0,4152 
2 3132 0,4492 
2 3057 0,4517 
2 3056 0,0416 
3 1373 1,5325 
3 1346 1,5534 
3 1359 0,9765 
3 1361 0,1092 
3 1362 0,0836 
3 1364 0,0994 
3 1377 0,1995 
3 1360 0,3372 
3 1368 0,1420 
3 1367 0,1957 
3 1366 0,3134 
2 3050 0,3542 
3 1382 0,1780 
3 1381 0,0305 
4 762 0,2509 
3 1394 0,1140 
3 1395 0,0762 
3 1391 0,1515 
2 2966 0,7186 
2 2965 0,7264 
3 1331 0,8680 
3 1329 0,3712 
2 2977 0,2268 
2 2616 0,5829 
2 2617 0,1460 
2 2618 0,4070 
2 2619 0,2981 
15,5583 

MUNICIPIO : ARMAÑANZAS

2 472 1,8111

b) Otro grupo de parcelas , con restricciones por zonas no cultivadas , se han visto modificadas recientemente por la roturación de las mismas , esto aumenta la superficie útil en 4,1585 has 

Por roturación fincas 
Pol Parcela Aumento de Superficie útil 
2 2846 1,6300
2 2848 0,2973
2 2851 0,2656
2 3215 0,4253
3 1351 0,2133
2 2948 0,9000
2 2979 0,4270
4,1585


En resumen : 

Superficie útil según el Plan TErritorial : 140,35 has 
Superficie útil que puede ampliarse por reconsiderar la exclusión por cercanía a cauces : 17,36 has 
Superficie útil que puede ampliarse por roturacion de parcelas : 4,15

Total Superficie útil así considerada = 161,86 has 

Total Superficie utilizada anualmente en el plan de reparto = 119 has 


4.- Capacidad de Almacenamiento : Está dividida en los dos sitios , descrita en el Proyecto Básico de Autorización Ambiental Integrada 

4.1.- SITIO 1 

En el Sitio 1 , la característica principal es que no se dispone de Foso exterior para purines . De esta forma todo el purín es almacenado en el interior de las naves . Para evacuarlo se dispone en la nave principal de 1 arqueta conectada a dos tubos de PVC de 312 mm de sección que recorren longitudinalmenten la nave bajo la solera de las fosas . En cada fosa se acciona un desagüe , mientras la cuba aspira el purín . En la nave de cuarentena se dispone igualmente de 1 arqueta conectada a un tubo de las mismas características 


4.1.1.- FOSAS INTERIORES., CAPACIDAD DE ALMACENAMIENTO INTERIOR 

La nave principal cuenta con 12 fosas interiores de 1,0 mts de profundidad , una por sala 

La nave de cuarentena cuenta con 1 sola fosa interior que abarca la totalidad de la nave


Fosas Superficie fosas (m2) Profundidad total (m) Profundidad útil (m) Capacidad total (m3) Capacidad útil (m3) Corresponde a sala 
Nave principal 

Total F.1 2,40 x 13,45 1,00 0,70 32,28 22,60 Maternidad 5 p 
F.2 8,93 x 13,45 1,00 0,70 120,10 84,07 Cubrición 42 p 
F.3 8,93 x 13,45 1,00 0,70 120,10 84,07 Gestación 48 p
F.4 8,93 x 13,45 1,00 0,70 120,10 84,07 Gestación 48 p
F.5 8,93 x 13,45 1,00 0,70 120,10 84,07 Gestacion 54 p 
F.6 25,44x13,45 1,00 0,70 342,16 239,51 Sala mixta cubricion-gestación 
F.7 5,90 x 13,45 1,00 0,70 79,36 55,55 Maternidad 16 p
F.8 5,90 x 13,45 1,00 0,70 79,36 55,55 Maternidad 16 p
F.9 4,52 x 13,45 1,00 0,70 60,79 42,56 Maternidad 10 p
F.10 4,52 x 13,45 1,00 0,70 60,79 42,56 Maternidad 10 p
F.11 4,52 x 13,45 1,00 0,70 60,79 42,56 Maternidad 10 p
TOTAL NAVE PRINCIPAL 837,17 
Cuarentena F.1 14,55 x 7,90 1,00 0,80 114,94 91,95 
TOTAL CUARENTENA 91,95 
Total Capacidad interior 929,12 


4.1.2.- FOSAS EXTERIORES 

No hay foso exterior de almacenamiento , por tanto = 0 


4.1.3.- CAPACIDAD TOTAL ALMACENAMIENTO SITIO 1 : 

= 929,12 + 0,00 = 929,12 M3



4.2.- SITIO 2 

4.2.1.- FOSAS INTERIORES 

La nave cuenta con 17 fosas interiores de 1,0 mts de profundidad , una por sala 

Fosas Superficie fosas (m2) Profundidad total (m) Profundidad útil (m) Capacidad total (m3) Capacidad útil (m3) Corresponde a sala 
F.1 6,95 x 13,94 1,00 0,70 96,88 67,84 Sala embarque 
F.2 3,97 x 13,94 1,00 0,70 55,34 38,74 Enfermería 
F.3 5,55 x 13,94 1,00 0,70 77,37 54,15 Sala tampom cebo
F.4 9,55 x 13,94 1,00 0,70 133,13 93,18 Sala cebo 
F.5 9,55 x 13,94 1,00 0,70 133,13 93,18 Sala cebo 
F.6 9,55 x 13,94 1,00 0,70 133,13 93,18 Sala cebo 
F.7 9,55 x 13,94 1,00 0,70 133,13 93,18 Sala cebo 
F.8 9,55 x 13,94 1,00 0,70 133,13 93,18 Sala cebo 
F.9 9,55 x 13,94 1,00 0,70 133,13 93,18 Sala cebo 
F.10 9,55 x 13,94 1,00 0,70 133,13 93,18 Sala cebo 
F.11 9,55 x 13,94 1,00 0,70 133,13 93,18 Sala cebo 
F.12 9,55 x 13,94 1,00 0,70 133,13 93,18 Sala cebo 
F.13 9,55 x 13,94 1,00 0,70 133,13 93,18 Sala cebo 
F.14 8,40 x 13,94 1,00 0,70 117,09 81,96 Sala precebo
F.15 8,40 x 13,94 1,00 0,70 117,09 81,96 Sala precebo
F.16 8,40 x 13,94 1,00 0,70 117,09 81,96 Sala precebo
F.17 3,42x 7,91 1,00 0,70 27,05 18,94 Sala embarque precebo
TOTALES 1.939,21 1.357,35 

4.2.2.- BALSA EXTERIOR DE ALMACENAMIENTO 

- Tipo y materiales: balsa recubierta de lámina de caucho EPDM + geotextil 
- Capacidad total = 1.851 m3
- Capacidad útil = 1.666 m3
- Superficie coronación: óvalo de 900 m2
- Profundidad máxima: 3,5
- Pendiente de los taludes: 1/2


4.2.3.- CAPACIDAD TOTAL DE ALMACENAMIENTO : 

1.357 + 1.666 = 3.023 M3

 
 
Observaciones del Técnico de la sección de Prevención de la Contaminación:
 
 
La parcela de Bargota polígono 2 parcela 3215 tiene uso en el SIGPAC de pasto arbustivo. La posibilidad de incluirla en el plan territorial estaría condicionada a a su cambio de uso a un uso agrícola (Solicitud de modificación de uso SIGPAC de acuerdo a la orden foral 89/2005 de 30 de mayo). De igual forma podría ampliarse la superficie útil para aplicación agrícola en las siguientes parcelas de Bargota, del polígono 2, parcelas 2846, v 2848, 2851 y 3215 y del polígono 3 la parcela 1351; parcelas incluidas parcialmente en el plan territorial pero que poseen superficie clasificada como "pasto arbustivo".

Por eliminación de protección de cursos de agua:
Visto el informe con fecha 2 de septiembre de 2007 realizado por Guardas de Medio Ambiente tras la visita a las zonas afectadas se considera favorable la propuesta presentada a excepción de las siguientes parcelas:
- En el polígono 3, exceptuar el tramo de regata de 35-45 metros de longitud, mugante con la parcela 1384.



	 
	


 

ANEJO V

TRAMITACIÓN ADMINISTRATIVA

· 15.01.2007: Etxalde Kaldias presenta solicitud de Autorización Ambiental Integrada en el Departamento de Medio Ambiente, Ordenación del Territorio y Vivienda, para una explotación de ganadera porcina dedicada a cebo, situada Bargota.

· 03.04.2007: El solicitante presenta documentación adicional.
· 19.02.2007: El Director General de Medio Ambiente emite resolución 281, por la que se somete a información pública el proyecto.

· 09.03.2007: Publicación en el Boletín Oficial de Navarra, nº 30, inicio de exposición pública por espacio de treinta días hábiles, contados a partir del día siguiente de esta publicación 

· 18.04.2007: Fin del periodo de exposición pública. No se presentan alegaciones.

· 12.07.2007: El solicitante presenta documentación adicional.
· 08.10.2007: El Departamento de Medio Ambiente solicita informe al Ayuntamiento de Bargota en todas aquellas materias que sean de su competencia. Se remite copia de la información presentada

· 23.10.2007: El Ayuntamiento de Bargota emite informe favorable sobre la adecuación de la instalación en los aspectos de su competencia 
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